
 

 

      
 
 
 

ACUERDO No.368 
CONSEJO DE FACULTAD 

1 de junio de 2021 
 
 
Por medio de la cual se modifica el acuerdo 359 del Consejo de Facultad del 6 de abril de 
2021 y se aprueba el plan de estudios para el programa de Especialización en 
Periodoncia de la Facultad de Odontología de la Universidad de Antioquia, el cual regirá 
a partir del momento en que se obtenga la renovación de registro calificado. 
 
El Consejo de la Facultad de Odontología en uso de sus atribuciones legales y 
reglamentarias, y  
 

CONSIDERANDO: 
 
 
1. Que la Facultad de Odontología ofrece el programa de Especialización Clínica en 

Odontología Integral del Adulto con énfasis en Periodoncia y Prostodoncia, el cual 
cambiara de denominación a Especialización en Periodoncia. 

 
2. Que en el Acuerdo 231 de febrero 2 de 2015, el Consejo de la Facultad de 

Odontología aprobó el Plan de Estudios para la Especialización Clínica en 
Odontología Integral del Adulto énfasis en Periodoncia y Prostodoncia versión 3. 

 
3. El Ministerio de Educación en Resolución No.16253 del 15 de noviembre de 2013, 

otorgó a la Facultad de Odontología el Registro calificado para la Especialización 
Clínica en Odontología Integral del Adulto, por 7 años. 

 
4. El programa de Especialización Clínica en Odontología Integral del Adulto quedó 

registrado ante el Ministerio de Educación Nacional con el Código SNIES 481. 
 

5. Que es función del Consejo de Facultad, aprobar los programas de los cursos y velar 
por su cumplimiento en cada semestre. Estatuto General, Acuerdo Superior No.1 del 5 
de marzo de 1994, artículo 60, Acuerdo Superior 122 del 7 de julio de 1997, artículo 
16.  

 
6. Que, en el proceso de autoevaluación, el programa pasa de 131 créditos a 132 

créditos, con redistribución de estos en diferentes cursos. 
 



 

Página 2 de 8 

 

 

7. Que se curriculariza el proceso de movilidad estudiantil asignando 4 créditos y se 
asigna 1 crédito al trabajo de grado. 

 
8. Que los cambios propuestos en la denominación del programa y los cambios micro y 

meso curriculares fueron discutidos con los profesores del programa.  
 
9. Que la duración del programa continúa siendo de años (3) años académicos, 20 

semanas por semestre. 
 

10. Que todos los cursos del programa se ofrecen en la modalidad presencial, y con 
jornada diurna.  
 

11. Que el Registro calificado se venció el 15 de noviembre de 2020 y en el documento 
maestro para solicitud de renovación se propone ajustar el plan de estudios con los 
cambios que aquí se mencionan. 

 
12. Que en la información suministrada por la circular 32 de 6 agosto de 2019 y la circular 

12 del 13 de marzo de 2020 del Ministerio de Educación Nacional se hace la extensión 
de la vigencia de registros calificados: “Por (18) meses, para aquellos programas de 
educación superior cuyo registro calificado venza entre el 1 de junio de 2020 y el 31 
de diciembre de 2020”. Información que aplica a este programa por su fecha de 
vencimiento. 

 
 

ACUERDA: 
 
 
Artículo primero.  Aprobar la Modificación el acuerdo 359 sobre el plan de estudios para 
cumplir con los procesos requeridos por el Ministerio de Educación. 
 
Artículo segundo. Aprobar el siguiente Plan de Estudios para la Especialización en 
Periodoncia, para los estudiantes que ingresen posterior al momento en que se obtenga la 
renovación registro calificado; así: 
 

PLAN DE ESTUDIOS DE LA ESPECIALIZACION EN PERIODONCIA 
 

 



 

Página 3 de 8 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 



 

Página 4 de 8 

 

 

 
 

 

 
 



 

Página 5 de 8 

 

 

 
 

 
Artículo tercero. Plan de transición y de equivalencias. Este plan de estudios se 
aplicará a los estudiantes que por alguna razón no pudieron continuar con el plan de 
estudio versión 3. 
Los estudiantes actuales en versión 3,  conservan sus derechos y les rige el plan de 
estudios con el que ingresaron al programa. 
 
Parágrafo 1. Plan de transición . El plan de transición aplicará a aquellos estudiantes del  
plan de estudios vigente (versión 3) que obtengan reingreso; de acuerdo con lo estipulado 
en el Reglamento Especifico de Posgrados de la Facultad. 
 
Parágrafo 2. Se estableció un sistema de equivalencias entre los cursos del plan actual  
(versión 3) y el nuevo plan (versión 4), según el cual se definen los cursos que se le 
pueden reconocer a  cada estudiante. La equivalencia consiste en homologar los cursos 
del plan de formación actual (versión 3) con los cursos del nuevo plan (versión 4). 
 
Parágrafo 3: Para el segundo  semestre  y tercer semestre del nuevo plan (versión 4) 
hubo una redistribución de créditos entre los componente de Biológica, Tecnológica y 
Clínica. Dicha redistribución esta dada por la asignación de horas de trabajo 
independiente en las actividades clínicas con total de 10 créditos. Dicha modificación no 
altera el cumplimiento de objetivos y obtención de resultados de aprendizaje  y para los 
cursos de tecnológica  y Biológica se realiza una reducción de 1 crédito (versión 4) (curso 
de oclusión). Por lo tanto el estudiante matriculado en versión 3 podrá realizar la 
equivalencia con la versión 4.  



 

Página 6 de 8 

 

 

 
Parágrafo 4: Para el cuarto semestre del nuevo plan (versión 4) se redistribuyen los 
créditos entre los componente de Biológica, Tecnológica y Clínica. Dicha redistribución 
esta dada por la asignación de horas de trabajo independiente en las actividades clínicas 
con total de 10 créditos. Dicha modificación no altera el cumplimiento de objetivos y 
obtención de resultados de aprendizaje . Para el curso de Biológica IV ( versión 3) se 
traslada el componente de oseointegración al el curso de Tecnológica IV ( versión 4) 
incrementando un crédito en este curso.  Por lo tanto el estudiante matriculado en versión 
3 podrá realizar la equivalencia con la versión 4.  
 
Parágrafo 5: Para los semestres V y VI del nuevo plan (versión 4) los curso Biológica V y 
VI seden los créditos a los cursos de Tecnológica V y VI( versión 4), dado que la temática 
microcurricular es correspondientes a dicho eje. Los estudiantes en versión 3 podrán 
homologar  con los contenidos de Biológica V y Biológica VI  con la versión de nuevo plan 
( versión 4). 
 
Parágrafo 6. Para el  semestre VI ( versión 4) se  asignan 4 créditos al curso de movilidad 
nacional o internacional. Los estudiantes en versión 3 deberán de acreditar dicho curso.  
 
Parágrafo 7. Para el curso de trabajo de grado se le asigna un crédito ( versión 4) este es 
correspondiente con la versión 3 el cual no tenia asignación de crédito.  
 
Artículo cuarto.  Este plan de estudios aplica para los estudiantes que ingresen posterior 
a la fecha de expedición del nuevo registro calificado.  Los estudiantes actuales 
conservan sus derechos y les rige el plan de estudios con el que ingresaron al programa. 
 
Artículo quinto. Plan de homologación: El siguiente es el plan de homologación de la 
versión 3 a la 4.  
   
 

HOMOLOGACIÓN PLAN DE ESTUDIOS POSGRADO ESPECIALIZACIÓN EN 
EN PERIODONCIA 

 
 

VERSIÓN 3  VERSIÓN 4 
 
 

PRIMER SEMESTRE  PRIMER SEMESTRE 

CÓDIGO CURSO CRÉDITOS  CÓDIGO CURSO CRÉDITOS 

3510574 Fundamentación biológica I 10  3510574 
Fundamentación 
biológica I 

10 

3510575 Fundamentación  tecnológica I  5  3510575 
Fundamentación  
tecnológica I  

5 

3510576 
Fundamentación socio-
humanística I 

2  3510576 
Fundamentación socio-
humanística I 

2 

3510577 Atención Clínica Integral I 2  3510577 
Atención Clínica Integral 
I 

2 

3510578 Investigación I 2  3510578 Investigación I 2 
TOTAL CRÉDITOS SEMESTRE 21  TOTAL CRÉDITOS SEMESTRE 21 

 
 
 
 
 



 

Página 7 de 8 

 

 

SEGUNDO SEMESTRE  SEGUNDO SEMESTRE 

CÓDIGO CURSO CRÉDITOS  CÓDIGO CURSO CRÉDITOS 

3510521 Fundamentación biológica II 5  3510521 
Fundamentación 
biológica II 

4 

3510579 Fundamentación tecnológica II 5  3510579 
Fundamentación 
tecnológica II 

4 

3510580 
Fundamentación socio 
humanística II 

2  3510580 
Fundamentación socio 
humanística II 

2 

3510581 Atención clínica integral II 7  3510581 
Atención clínica integral 
II 

10 

3510582 Investigación II 2  3510582 Investigación II 2 
TOTAL CRÉDITOS SEMESTRE 21  TOTAL CRÉDITOS SEMESTRE 22 

 
 
 

TERCER SEMESTRE  TERCER SEMESTRE 

CÓDIGO CURSO CRÉDITOS  CÓDIGO CURSO CRÉDITOS 

3510531 Fundamentación biológica III 5  3510531 
Fundamentación 
biológica III 

4 

3510583 
Fundamentación tecnológica 
III 

5  3510583 
Fundamentación 
tecnológica III 

4 

3510584 
Fundamentación socio-
humanística III 

2  3510584 
Fundamentación socio-
humanística III 

2 

3510585 Atención clínica integral  III 7  3510585 
Atención clínica integral  
III 

10 

3510586 Investigación III 2  3510586 Investigación III 2 
TOTAL CRÉDITOS SEMESTRE 21  TOTAL CRÉDITOS SEMESTRE 22 

 
 
 

CUARTO SEMESTRE  CUARTO SEMESTRE 

CÓDIGO CURSO CRÉDITOS  CÓDIGO CURSO CRÉDITOS 

3510587 Fundamentación biológica IV 5  3510587 
Fundamentación 
biológica IV 

1 

3510588 
Fundamentación tecnológica 
IV 

6  3510588 
Fundamentación 
tecnológica IV 

7 

3510589 
Fundamentación socio 
humanística IV 

2  3510589 
Fundamentación socio 
humanística IV 

2 

3510590 Atención clínica integral IV 8  3510590 
Atención clínica integral 
IV 

10 

3510591 Investigación IV 2  3510591 Investigación IV 2 
TOTAL CRÉDITOS SEMESTRE 23  TOTAL CRÉDITOS SEMESTRE 22 

 
 
 

QUINTO SEMESTRE  QUINTO SEMESTRE 

CÓDIGO CURSO CRÉDITOS  CÓDIGO CURSO CRÉDITOS 

3510587 Fundamentación biológica  V 5  3511587 
Fundamentación 

Tecnológica V 
8 

3510592 
Fundamentación tecnológica 
V 

6  

3510593 
Fundamentación socio-
humanística V  

2  
3511588 Fundamentación Socio-

Humanística V 
2 

3510594 Atención clínica integral  V 8  3511589 Atención Clínica Integral V 10 

3510595 Investigación V 2  3511590 Investigación V 2 

TOTAL CRÉDITOS SEMESTRE 23  TOTAL CRÉDITOS SEMESTRE 22 

 
 
 
 
 



 

Página 8 de 8 

 

 

SEXTO SEMESTRE  SEXTO SEMESTRE 

CÓDIGO CURSO CRÉDITOS  CÓDIGO CURSO CRÉDITOS 

35 10561 Fundamentación biológica  VI 3  

3510596 
Fundamentación 

tecnológica VI 
4 

3510596 
Fundamentación tecnológica 
VI 

5  

3510597 
Fundamentación socio 
humanística VI 

2  3510597 
Fundamentación socio-
humanística VI 

2 

3510598 Atención clínica integral VI 8  3510598 
Atención clínica integral  
VI 

10 

3510599 Investigación VI 2  3510599 Investigación VI 2 

3510600 Trabajo de Investigación 0  3510600 Trabajo de Investigación 1 

    3510601 
Movilidad nacional 
internacional 

4 

TOTAL CRÉDITOS SEMESTRE 15  TOTAL CRÉDITOS SEMESTRE 23 

 

TOTAL CRÉDITOS DEL PROGRAMA 131  TOTAL CRÉDITOS DEL PROGRAMA 132 

 

 
 

         
 
ÁNGELA MARÍA FRANCO CORTÉS   JORGE LUIS SIERRA LOPERA 
Presidenta       Secretario 
 
 
Transcriptora:  Sandra Gutiérrez A. 


